
35NORMAS LEGALESMartes 4 de agosto de 2020
 El Peruano /

Dan por concluida designación y 
nombramiento, nombran Fiscal Adjunto 
Supremo Provisional y Fiscal Superior 
Provisional Transitoria del Distrito Fiscal de 
Lima y los designan en la Primera Fiscalía 
Suprema Penal

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 852-2020-MP-FN

Lima, 3 de agosto de 2020

VISTO Y CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución N° 01-2019-MP-FN-
EI, de fecha 18 de enero de 2019, se dispuso que las 
investigaciones contenidas en las 20 carpetas fiscales, 
conforme se detallan en dicha resolución, relacionadas 
con hechos atribuidos a la presunta organización criminal 
conocida como “Los cuellos blancos del puerto”, sigan 
bajo el conocimiento del doctor Pablo Wilfredo Sánchez 
Velarde, Fiscal Supremo Titular, hasta la culminación de 
los actos de investigación, a cuyo término serán devueltas 
al Despacho de la Fiscalía de la Nación.

Que, con la finalidad de continuar las labores 
relacionadas con la compleja investigación señalada en 
el párrafo precedente, el doctor Pablo Wilfredo Sánchez 
Velarde, solicitó la asignación de una plaza fiscal; en ese 
sentido, mediante Resolución de la Fiscalía de la Nación 
N° 818-2020-MP-FN, de fecha 23 de julio de 2020, se 
asignó de manera temporal una (01) plaza de Fiscal 
Superior a nivel nacional, con carácter transitorio, materia 
de la Resolución de la Junta de Fiscales Supremos Nº 
009-2020-MP-FN-JFS, a la Primera Fiscalía Suprema 
Penal, a partir de la citada fecha y hasta el 31 de diciembre 
de 2020, nombrándose y designándose para tal efecto al 
abogado Martín Felipe Salas Zegarra.

Que, a través del oficio N° 176-2020-MP-FN-
1°FSUPR.P, el doctor Pablo Wilfredo Sánchez Velarde, 
Fiscal Supremo Titular, designado en el Despacho de la 
Primera Fiscalía Suprema Penal, solicita el cambio de 
cargo de los abogados Martín Felipe Salas Zegarra, Fiscal 
Superior Provisional Transitorio del Distrito Fiscal de Lima; 
y, Jacqueline Elizabeth Asunción Del Pozo Castro, Fiscal 
Adjunta Suprema Provisional, ambos designados en el 
Despacho a su cargo.

Estando lo expuesto, corresponde expedir el 
resolutivo por el cual se disponga el cambio solicitado, 
debiendo considerar que el nombramiento del fiscal que 
ocupe la plaza fiscal señalada en el segundo párrafo 
deberá sujetarse a la duración de las investigaciones de 
la presunta organización criminal; asimismo, atendiendo 
a que el magistrado Martín Felipe Salas Zegarra, no ha 
prestado juramento de ley, previamente, deberá dejarse 
sin efecto su nombramiento y designación.

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 
64° del Decreto Legislativo N° 052, Ley Orgánica del 
Ministerio Público.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Dejar sin efecto los artículos 
segundo, tercero y cuarto de la Resolución de la Fiscalía 
de la Nación N° 818-2020-MP-FN, de fecha 23 de julio de 
2020, dejando subsistente lo demás que la contiene.

Artículo Segundo.- Dar por concluida la designación 
del abogado Martín Felipe Salas Zegarra, Fiscal Adjunto 
Superior Titular Penal de Lima, Distrito Fiscal de Lima, en 
el Despacho de la Cuarta Fiscalía Superior Especializada 
en Delitos de Corrupción de Funcionarios de Lima, 
materia de la Resolución de la Fiscalía de la Nación N° 
3336-2015-MP-FN, de fecha 09 de julio de 2015.

Artículo Tercero.- Dar por concluido el nombramiento 
de la abogada Jacqueline Elizabeth Asunción Del Pozo 
Castro, como Fiscal Adjunta Suprema Provisional, y 
su designación en el Despacho de la Primera Fiscalía 
Suprema Penal, materia de la Resolución de la Fiscalía 
de la Nación N° 3972-2018-MP-FN, de fecha 09 de 
noviembre de 2018.

Artículo Cuarto.- Nombrar al abogado Martín Felipe 
Salas Zegarra, como Fiscal Adjunto Supremo Provisional, 
designándolo en el Despacho de la Primera Fiscalía 
Suprema Penal, con retención de su cargo de carrera.

Artículo Quinto.- Nombrar a la abogada Jacqueline 
Elizabeth Asunción Del Pozo Castro, como Fiscal 
Superior Provisional Transitoria del Distrito Fiscal de 
Lima, designándola en el Despacho de la Primera Fiscalía 
Suprema Penal, con retención de su cargo de carrera.

Artículo Sexto.- Disponer que el nombramiento 
y designación de manera temporal del personal fiscal 
señalado en el artículo precedente, tengan vigencia a 
partir de la fecha de su juramentación y hasta el 31 de 
diciembre de 2020, en virtud a la Resolución de la Junta 
de Fiscales Supremos N° 009-2020-MP-FN-JFS, de fecha 
24 de febrero de 2020.

Artículo Séptimo.- Hacer de conocimiento la presente 
Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, Primera 
Fiscalía Suprema Penal, Presidencia de la Junta de 
Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de Lima, Gerencia 
General, Oficina General de Potencial Humano, Oficina 
de Control de la Productividad Fiscal, Oficina de Registro 
y Evaluación de Fiscales y a los fiscales mencionados.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZORAIDA AVALOS RIVERA
Fiscal de la Nación

1874935-1

Designan fiscales en la Primera Fiscalía 
Suprema Penal y nombran fiscales 
designándolos en la Segunda y Tercera 
Fiscalías Supraprovinciales Corporativas 
Especializadas Contra la Criminalidad 
Organizada

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 853-2020-MP-FN

Lima, 3 de agosto de 2020

VISTA:

La Resolución de la Junta de Fiscales Supremos N° 
009-2020-MP-FN-JFS, de fecha 24 de febrero de 2020.

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución de vista, emitida en 
virtud al Acuerdo N°.5672, adoptado el 06 de febrero de 
2020, se dispuso la creación de plazas fiscales a nivel 
nacional, todas con carácter transitorio, las mismas cuya 
vigencia corresponde a partir del 26 de febrero y hasta el 
31 de diciembre de 2020.

Que, la Fiscal de la Nación como Titular del 
Ministerio Público, es responsable de dirigir, orientar y 
reformular la política institucional, debiendo adoptar las 
acciones pertinentes, a fin de fortalecer la función Fiscal, 
garantizando de tal manera un servicio fiscal eficiente y 
oportuno, para lo cual priorizará el presupuesto asignado 
de acuerdo a la necesidad del servicio.

Que, con Resolución N° 01-2019-MP-FN-EI, de fecha 
18 de enero de 2019, se dispuso que las investigaciones 
contenidas en las 20 carpetas fiscales, conforme se 
detallan en dicha resolución, relacionadas con hechos 
atribuidos a la presunta organización criminal conocida 
como “Los cuellos blancos del puerto”, sigan bajo el 
conocimiento del doctor Pablo Wilfredo Sánchez Velarde, 
Fiscal Supremo Titular, hasta la culminación de los actos 
de investigación, a cuyo término serán devueltos al 
Despacho de la Fiscalía de la Nación.   

Que, mediante oficio N° 133-2020-MP-FN-1°FSUPR.P, 
el doctor Pablo Wilfredo Sánchez Velarde, Fiscal Supremo 
Titular, designado en el Despacho de la Primera Fiscalía 
Suprema Penal, solicita se le brinde el apoyo de personal 
fiscal para el Despacho a su cargo, a fin de continuar 
con las labores encomendadas para las investigaciones 


		2020-08-04T04:31:13-0500




